
日医発第 354 号（地域） 

令 和 ６ 年 ５ 月 １ ７ 日 

都道府県医師会 担当理事  殿 

 

公益社団法人 日本医師会          

常任理事 黒 瀨  巌     

（公印省略）     

 

「災害時のトリアージを理解しよう」特設サイトの公開について 

（第 29 回日本災害医学会総会・学術集会  市民公開講座） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

さて、本年 2 月 22 日（木）～2 月 24 日（土）に、みやこめっせ（京都市勧業館）

にて開催された、第 29 回日本災害医学会総会・学術集会本会において、市民公開講

座「災害時のトリアージを理解しよう」（以下、「本市民公開講座」）を本会共催にて

開催いたしました。（令和 6 年 1 月 15 日付日医発第 1793 号（地域）でご連絡） 

本市民公開講座は、日本医師会、日本臨床救急医学会、日本災害医学会、日本救

急医学会で組織している「災害時のトリアージに関する合同委員会」において内容

を企画し、災害時のトリアージには不確実性があるということを国民に広くお伝え

すること、また医療者を守る法的・制度的な整備を国に申し入れていくことなどを

目的としております。 

今般、本市民公開講座について、当日の収録動画ならびに同日に公表した国民の

皆様に向けた声明文である「トリアージをはじめとする災害医療についてご理解い

ただきたいこと」を掲載した特設サイトを公開しました。本会として、今後広く  

周知に努めていきたいと考えております。  

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、貴会会員・関係

者だけでなく、広く一般の方への周知方につき、ご高配賜りますようよろしくお願

い申し上げます。 

 

【日本医師会ホームページ 「災害時のトリアージを理解しよう」特設サイト】 

https://www1.med.or.jp/people/triage/ 

https://www1.med.or.jp/people/triage/

